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KẾ HOẠCH 

Cao điểm bảo đảm an toàn PCCC và CNCH trong dịp  

Tết Nguyên đán Ất Tỵ và các Lễ hội đầu năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 3837/UBND-CA ngày 23/12/2024 của UBND 

huyện Cẩm Thủy về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và các Lễ hội 

đầu năm 2025 trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND xã Cẩm Thành ban hành kế 

hoạch để triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH. YÊU CẦU 

1. Triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp công tác nhằm làm chuyển 

biến tích cực việc chấp hành pháp luật về PCCC trong quần chúng nhân dân, 

góp phần phòng ngừa, hạn chế các vụ cháy, nổ xảy ra, không để xảy ra cháy lan, 

cháy lớn gây thiệt hại về người và tài sản, phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế - 

xã hội của địa phương và bảo đảm bảo an toàn cho nhân dân vui xuân đón Tết. 

2. Tổ chức kiểm tra công tác PCCC đối với các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp (gọi chung là cơ sở) trên địa bàn, kịp thời tuyên truyền, hướng dẫn cơ sở 

tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả các quy định, giải pháp đảm bảo an 

toàn PCCC góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh 

vực PCCC; qua quá trình kiểm tra, kịp thời phát hiện, kiến nghị người đứng đầu 

cơ quan, tổ chức, cơ sở khắc phục các tồn tại, hạn chế về PCCC và CNCH; ký 

cam kết đảm bảo an toàn PCCC và CNCH dịp trước, trong và sau Tết Nguyên 

đán 2025, tuyệt đối không để xảy ra cháy lớn, cháy gây thiệt hại nghiêm trọng 

về người và tài sản. 

3. Công tác kiểm tra an toàn PCCC và CNCH phải được thực hiện theo 

đúng quy trình, thủ tục do Chính phủ, Bộ Công an quy định. Phải nâng cao tinh 

thần trách nhiệm, chấp hành nghiêm túc quy trình công tác; tổ chức công tác 

điều tra, rà soát phải đúng đối tượng theo quy định của pháp luật về PCCC; 

tránh để xảy ra sót, lọt các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC theo quy định; 

trong quá trình hướng dẫn, kiểm tra không gây phiền hà, sách nhiễu cho cơ sở, 

quá trình kiểm tra phải đánh giá, kết luận rõ các điều kiện PCCC và CNCH theo 

đúng quy định của pháp luật, không đánh giá chung. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân PCCC 

a) Hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành về PCCC và CNCH 



Tiếp tục thực hiện nghiêm túc công tác tuyên truyền, thực hành, trải 

nghiệm về PCCC và CNCH theo Kế hoạch số 23/KH-CACT-QLHC ngày 

01/3/2024 của Công an huyện Cẩm Thủy về tổ chức tuyên truyền, trải nghiệm 

thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện năm 2024. 

* Lưu ý: Đối với hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, yêu cầu Trưởng 

Công an xã quyết liệt trong công tác chỉ đạo đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền 

lưu động tối thứ 5, thứ 6 hàng tuần; riêng đối với thời điểm giáp Tết Nguyên 

đán Ất Tỵ, theo thống kê thường xảy ra nhiều vụ cháy gây thiệt hại nghiêm 

trọng về người và tài sản tại các khu dân cư, nhất là vào ban đêm, yêu cầu bộ 

phận Văn hóa xã phải tổ chức tuyên truyền hàng ngày (từ 16h30’ đến 18h30’) 

trên hệ thống loa truyền thanh của xã, các thôn tổ chức tuyên truyền hàng ngày 

(từ 20h00' đến 22h00’) trên hệ thống loa truyền thanh khu dân cư, Công an xã 

phối hợp với Hội Cựu Chiến binh xã tổ chức tuyên truyền lưu động hàng ngày 

về công tác PCCC, cảnh bảo nguy cơ cháy, nổ đến người dân bằng các file âm 

thanh tuyến truyền (Thời gian thực hiện trong 20 ngày giáp Tết, từ ngày 

09/01/2025 đến ngày 28/01/2025). 

b) Tăng cường hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin 

truyền thông, phương tiện thông tin đại chúng 

- Bộ phận Văn hóa xã, ban liên cán các thôn tăng cường công tác tuyên 

truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, của thôn, trên các trang thông tin 

điện tử. Phối hợp với Công an xã xây dựng các clip, tin bài về công tác PCCC 

dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. 

- Thường xuyên tuyên truyền về tình hình, nguy cơ cháy, nổ, kiến thức, kỹ 

năng về PCCC và thoát hiểm trên các nền tảng mạng xã hội, nhóm không gian 

mang zalo, facebook, youtobe... 

c. Tăng cường công tác tập huấn, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về 

PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng; tập huấn kiến 

thức, kỹ năng về PCCC và thoát nạn cho người lao động tại cơ sở, thành 

viên hộ gia đình tại các khu dân cư, trẻ em, học sinh tại các cơ sở giáo dục 

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ tuyên truyền, xây dựng phong 

trào toàn dân PCCC và CNCH theo Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 

15/01/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Kế 

hoạch số 45/KH-UBND ngày 23/02/2024 về thực hiện nhiệm vụ công tác PCCC 

và CNCH năm 2024; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 15/7/2024 của UBND 

huyện về việc thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 12/7/2024 của UBND 

tỉnh Thanh Hóa; trong đó trọng Thành vào một số chỉ tiêu сụ thể sau: 

- Năm 2024, mỗi hộ gia đình phải có ít nhất 02 thành viên được tập huấn 

kiến thức, kỹ năng PCCC và thoát nạn; trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy; đảm 

bảo có lối thoát nạn thứ 2 (cắt phả lồng sắt, chuồng cọp, tạo lối thoát nạn thứ 2). 



- 100% người làm nhiệm vụ PCCC tại các cơ sở thuộc diện quản lý về 

PCCC phải được tổ chức tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH 

theo quy định của pháp luật. 

- 100% các trường học từ bậc tiểu học trở lên được tuyên truyền, phổ biến 

kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho đối tượng học sinh. 

- 100% ngõ, hẻm tập trung đông dân cư (hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp 

sản xuất, kinh doanh, nhà trọ,..) có chiều dài từ 50m trở lên mà xe chữa cháy 

không tiếp cận được theo địa bàn dân cư phải bố trí “Điểm chữa cháy công 

cộng”. 

- 100% các hộ gia đình nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh hàng hóa, 

chất dễ cháy, nổ liên kề tham gia “Tổ liên gia an toàn PCCC", 

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn Đội dân phòng tại các khu dân cư, đảm bảo có 

thể huy động tham gia chữa cháy và CNCH khi có cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy 

ra. 

(Công an xã tiếp tục tham mưu chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên 

quan phối hợp, vận đồng người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình thực hiện đảm 

bảo theo yêu cầu, mốc thời gian để ra theo các kế hoạch). 

2. Công tác kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và các Lễ hội đầu năm 2025 

a) Đối tượng 

- Các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC nằm trong Phụ lục I Nghị định 

50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ trên địa bàn xã theo phân cấp của 

Giám đốc Công an tỉnh. Trong đó, tập trung vào các cơ sở như: Cơ sở sản xuất 

hàng hóa dễ cháy, cửa hàng kinh doanh gas, cơ sở nhà ở kết hợp sản xuất kinh 

doanh, lễ hội đầu năm 2025... 

- Tổ chức điều tra cơ bản, rà soát, lập danh sách; tổ chức kiểm tra, hướng 

dẫn điều kiện an toàn PCCC tại các khu dân cư, hộ gia đình, đặc biệt là loại hình 

nhà ở kết hợp kinh doanh, sản xuất. 

- Các cơ sở thuộc Phụ lục III, IV chưa đưa vào quản lý. 

- Công an xã căn cứ số lượng cơ sở đã rà soát, lập danh sách quản lý cơ sở 

và tham mưu cho Chủ tịch UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra công 

tác PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc Phụ lục IV Nghị định số 

50/2024/NĐ-CP theo đúng quy định. 

Lưu ý: Lập danh sách đối tượng kiểm tra, đồng thời đảm bảo trong đợt 

kiểm tra này, ít nhất 50% số cơ sở được phân cấp quản lý phải được kiểm 

tra định kỳ; các hành vi vi phạm quy định về PCCC và CNCH phải được phát 

hiện, xử lý kịp thời, nghiêm túc theo quy định. Phối hợp với Đội Cảnh sát 

QLHC về TTXH tiến hành kiểm tra các cơ sở Phụ lục III Nghị định số 

50/2024/NĐ-CP được phân cấp cho Công an huyện quản lý. Công an xã tham 



mưu Chủ tịch UBND xã kiểm tra các cơ sở thuộc phụ lục IV Nghị định số 

50/2024/NĐ-CP). 

b) Nội dung kiểm tra 

* Đối với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC do cơ quan Công an 

quản lý: 

Kiểm tra các điều kiện an toàn về PCCC quy định tại khoản 1, điều 5, Nghị 

định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và Nghị định 

50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ: 

- Việc niêm yết nội quy, biển cấm, biển báo, sơ đồ hoặc biển chỉ dẫn về 

PCCC, thoát nạn phù hợp với quy chuẩn, tiêu chuẩn về PCCC, Thông tư số 

32/2024/TT-BCA ngày 10/7/2024 của Bộ Công an; 

- Tổ chức, duy trì hoạt động của lực lượng PCCC và CNCH cơ sở, chuyên 

ngành tương ứng với loại hình cơ sở, được huấn luyện nghiệp vụ PCCC và 

CNCH, công tác tổ chức sẵn sàng chữa cháy đáp ứng yêu cầu chữa cháy tại chỗ 

theo quy định; 

- Việc lập phương án chữa cháy, phương án cứu nạn cứu hộ được cấp có 

thẩm quyền phê duyệt; 

- Việc bố trí, lắp đặt hệ thống điện, chống sét, chống tĩnh điện, thiết bị sử 

dụng điện, sinh lửa, sinh nhiệt, việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt phải bảo 

đảm an toàn về PCCC phù hợp với quy chuẩn, tiêu chuẩn về PCCC hoặc theo 

quy định của Bộ Công an; 

- Hệ thống giao thông, cấp nước, thông tin liên lạc phục vụ chữa cháy, hệ 

thống quản lý cơ sở dữ liệu về PCCC và truyền tin báo sự cố, hệ thống báo cháy, 

chữa cháy, ngăn cháy, ngăn khói, thoát nạn, phương tiện PCCC khác, phương 

tiện cứu người bảo đảm về số lượng, chất lượng phù hợp với quy chuẩn, tiêu 

chuẩn về PCCC và Thông tư số 32/2024/TT-BCA của Bộ Công an; 

- Giấy chứng nhận thẩm duyệt thiết kế và văn bản thẩm duyệt thiết kế (nếu 

có) và văn bản chấp thuận kết quả nghiệm thu về PCCC của cơ quan Cảnh sát 

PCCC đối với dự án, công trình thuộc danh mục quy định tại Phụ lục V ban 

hành kèm theo Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ; 

- Kiểm tra việc chấp hành tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động của cơ sở. Kiểm 

tra đột xuất các cơ sở có đơn tạm ngừng hoạt động. 

* Đối với các công trình đang trong quá trình thi công: 

Theo quy định tại điểm c, khoản 2, điều 16, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP 

ngày 24/11/2020 của Chính phủ: 

- Giấy chứng nhận thẩm duyệt thiết kế hoặc văn bản thẩm duyệt thiết kế về 

PCCC đối với công trình thuộc danh mục quy định tại Phụ lục V ban hành kèm 

theo Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ; 



- Việc ban hành nội quy về PCCC, biển chỉ dẫn thoát nạn; quy định về phân 

công trách nhiệm bảo đảm an toàn PCCC của chủ đầu tư, đơn vị thi công trong 

phạm vi thẩm quyền; 

- Kiểm tra chức trách, nhiệm vụ của người được phân công làm nhiệm vụ 

PCCC; việc sử dụng hệ thống, thiết bị điện, sinh lửa, sinh nhiệt, nguồn lửa, 

nguồn nhiệt; trang bị phương tiện, thiết bị chữa cháy ban đầu phù hợp với tính 

chất, đặc điểm của công trình xây dựng. 

* Đối với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC do UBND xã quân lý: 

Theo quy định tại khoản 2, điều 5, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 

24/11/2020 của Chính phủ và Nghị định 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của 

Chính phủ: 

- Việc niêm yết nội quy, biển cấm, biển báo, sơ đồ hoặc biển chỉ dẫn về 

PCCC, thoát nạn phù hợp với quy chuẩn, tiêu chuẩn về PCCC, Thông tư số 

32/2024/TT-BCA ngày 10/7/2024 của Bộ Công an; 

- Việc lập phương án chữa cháy, phương án CNCH được cấp có thẩm 

quyền phê duyệt; 

- Việc bố trí, lắp đặt hệ thống điện, chống sét, chống tĩnh điện, thiết bị sử 

dụng điện, sinh lí, sinh nhiệt, việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt phải bảo đảm 

an toàn về PCCC phù hợp với quy chuẩn, tiêu chuẩn về PCCC hoặc theo quy 

định của Bộ Công an; 

- Các điều kiện quy định tại các điểm a, c và điểm d khoản 1 Điều 5, Nghị 

định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ; trường hợp cơ sở thuộc 

danh mục quy định tại Phụ lục V Nghị định 50/2024/NĐ-CP phải có Giấy chứng 

nhận thẩm duyệt thiết kế và văn bản thẩm duyệt thiết kế (nếu có) và văn bản 

chấp thuận kết quả nghiệm thu về PCCC; 

- Việc ban hành nội quy về PCCC, biển chỉ dẫn thoát nạn; quy định về phân 

công trách nhiệm bảo đảm an toàn PCCC của chủ đầu tư, đơn vị thi công trong 

phạm vi thẩm quyền; 

- Có quy định và phân công chức trách, nhiệm vụ PCCC. Người làm nhiệm 

vụ PCCC phải được huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC theo quy định tại 

Điều 33 Nghị định 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ; 

- Kiểm tra việc chấp hành tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động của cơ sở. Kiểm 

tra đột xuất các cơ sở đang tạm ngừng hoạt động. 

c) Thời hạn kiểm tra định kỳ, kiểm tra đột xuất 

Thực hiện theo Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật PCCC, cụ thể: 

- Kiểm tra an toàn về PCCC một năm một lần trong quá trình thi công đối 

với công trình xây dựng thuộc danh mục quy định tại Phụ lục V ban hành kèm 



theo Nghị định số 50/2024/NĐ-CP và thuộc diện phân cấp theo Điện mật số 

922/ĐK:TK ngày 10/02/2020 của Giám đốc Công an tỉnh Thanh Hóa. 

- Đối với các cơ sở kinh doanh ngành nghề có điều kiện về ANTT theo quy 

định của pháp luật thuộc diện quản lý của cùng một đơn vị yêu cầu kết hợp đồng 

kiểm tra an toàn PCCC và kiểm tra việc chấp hành ANTT của cơ sở, không tách 

rời, tránh gây sách nhiễu, phiền hà đối với cơ sở. 

- Kiểm tra đột xuất khi phát hiện các trường hợp quy định tại Khoản 1 Điều 

17 Nghị định 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ hoặc vi phạm quy định an toàn 

PCCC và CNCH mà có nguy cơ phát sinh cháy, nổ hoặc phục vụ công tác đảm 

bảo ANTT theo văn bản chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền thuộc phạm vi quản 

lý; kiểm tra đột xuất các cơ sở có dấu hiệu vi phạm việc đang chấp hành việc 

tạm đình chỉ hoạt động, đình chỉ hoạt động và các cơ sở có đơn xin tạm ngừng 

hoạt động có dấu hiệu lách luật để hoạt động chui. 

d) Thời gian kiểm tra (Từ ngày 30/12/2024 đến hết ngày 15/03/2025). 

- Giai đoạn 1 (Trước Tết Nguyên đán, từ ngày 30/12/2024 đến 26/01/2025); 

Kiểm tra các cơ sở tập trung đông người; cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao và các 

cơ sở thuộc diện phải thành lập Đội PCCC chuyên ngành; công trình xây dựng 

trong quá trình thi công; khu dân cư và nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh có 

nguy cơ cháy, nổ cao; các địa điểm tổ chức Lễ Noel và Tết Dương lịch, Tết Âm 

lịch. 

- Giai đoạn 2 (Sau Tết Nguyên đán, từ ngày 05/02/2025 đến ngày 

15/3/2025): Kiểm tra các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao; cơ sở có liên quan đến 

công trình xây dựng trong quá trình thi công; các địa điểm tổ chức lễ hội đầu 

năm... 

* Lưu ý: Đối với các địa điểm tổ chức Lễ hội, chủ động nắm bắt thời gian 

để kiểm tra trước thời điểm Lễ hội được tổ chức; đối với các công trình xây 

dựng đang trong quá trình thi công, chủ động nắm tiến độ thi công để thực hiện 

kiểm tra trước khi cơ sở hoàn thành xây dựng công trình; đối với các cơ sở có 

nguy cơ cháy, nổ cao, các đơn vị đánh giá thời điểm hoạt động của cơ sở có 

nguy cơ chảy, nổ cao nhất để thực hiện việc kiểm tra trước hoặc sau Tết. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã 

- Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã tăng cường các biện pháp đảm bảo an 

toàn PCCC và CNCH; tổ chức các buổi tuyên truyền về PCCC và CNCH đối 

với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn xã. 

- Rà soát, lập danh sách các cơ sở thuộc đối tượng kiểm tra theo phân cấp 

quản lý; tiến hành kiểm tra an toàn PCCC và CNCH theo quy định, đồng thời tổ 

chức ký cam kết đảm bảo an toàn về PCCC, CNCH đối với các cơ sở quản lý, 

khu dân cư, các địa điểm tổ chức lễ hội trên địa bàn quản lý (tập trung kiểm tra 

đối với các loại hình cơ sở: nhà ở kết hợp kinh doanh, chợ cóc, cửa hàng tạp hóa, 



các cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ cao...); kiên quyết xử lý 100% các hành vi vi 

phạm pháp luật về PCCC và CNCH; thông qua công tác kiểm tra kết hợp tổ 

chức tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn PCCC đến từng đối tượng cơ sở và 

người dân. 

- Ngoài việc kiểm tra các cơ sở thuộc phạm vi quản lý phải chủ động rà 

soát, kiểm tra những cơ sở mới phát sinh và phối hợp với Công an huyện kiểm 

tra các cơ sở không thuộc thẩm quyền và khi có yêu cầu làm việc đối với các 

cơ sở trên địa bàn xã không phối hợp, có biểu hiện chống đối, gây khó khăn 

trong quá trình làm việc với đoàn kiểm tra. 

- Phối hợp với bộ phận Văn hóa xã xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên 

truyền về công tác PCCC và CNCH và các hoạt động kiểm tra theo kế hoạch. 

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

- Phân công lực lượng tham gia đoàn kiểm tra; căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

được giao kiểm tra các nội dung theo Kế hoạch. 

- Phối hợp với Công an xã theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị thực 

hiện kế hoạch. 

3. Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã 

- Tham gia đoàn kiểm tra; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao kiểm tra 

các nội dung theo kế hoạch. 

- Phối hợp với Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã theo dõi, đôn đốc, 

hướng dẫn các đơn vị thực hiện kế hoạch. 

4. Công chức Địa chính - Xây dựng xã 

- Tham gia đoàn kiểm tra; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao kiểm tra 

các nội dung theo kế hoạch. 

- Xác định chỉ giới kinh doanh, bày bán hàng hóa,... trong phạm vi cho 

phép đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH. 

5. Công chức Văn hóa xã 

- Phối hợp với Công an xã xây dựng nội dung tuyên truyền, dành thời 

lượng phát sóng, số lượng tin, bài tuyền truyền về PCCC và CNCH trên địa bàn. 

- Xây dựng các tin, bài, pano, áp phích,... về hoạt động PCCC để tuyên 

truyền tại các khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh,...; 

hướng dẫn kỹ năng, giải pháp thoát nạn, thoát hiểm cho người dân khi có sự cố 

cháy, nổ xảy ra; biểu dương gương người tốt, việc tốt, điển hình trong công tác 

PCCC và CNCH. 

6. Công chức Tài chính - Kế toán xã 

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã cân đối ngân sách, bố trí nguồn kinh 

phí phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC và công tác 

kiểm tra an toàn PCCC của đoàn kiểm tra liên ngành xã. 



- Hướng dẫn các đơn vị liên quan thanh quyết toán kinh phí theo quy định. 

7. Hội Cựu chiến binh xã 

Chủ động phối hợp với Công an xã nhận tài liệu và phương tiện loa đài 

phục vụ cho công tác tuyên truyền. Phân công 02 người thay phiên nhau sử dụng 

hệ thống loa lưu động bằng xe môtô tuyên truyền đến tất cả các phố và khu dân 

cư trên địa bàn xã. Lồng ngép tuyên tuyền công tác phòng chống pháo nổ, ma 

túy và PCCC và CNCH. 

8. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã 

Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động phụ huynh, học sinh cam kết chấp 

hành tốt công tác PCCC và CNCH; lồng ngép với công tác phòng chống các loại 

pháo nổ, ma túy,... góp phần đảm bảo tốt công tác ANTT. 

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã 

Phối hợp với Công an xã, các ban, ngành, các tổ chức thành viên làm tốt 

công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục cán bộ, công chức, viên chức, hội 

viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác, 

lên án, đấu tranh chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, bảo đảm trật tự 

ATGT, phòng ngừa tai nạn, không để xảy ra cháy, nổ trên địa bàn. 

10. Ban liên cán các thôn 

- Phối hợp với Công an xã, bộ phận Văn hóa xã thông báo cho các đối 

tượng kiểm tra. Cử thành viên tham gia đoàn kiểm tra khi thực hiện kiểm tra tại 

các cơ sở trên tuyến, địa bàn, thôn quản lý. 

- Làm tốt công tác tuyên tuyền, vận động nhân dân chấp hành tốt công tác 

PCCC, không để xảy ra cháy, nổ trên địa bàn phố. 

11. Lực lượng tham gia bảo đảm ANTT ở cơ sở 

Phối hợp với Đoàn kiểm tra công tác PCCC và CNCH xã tiến hành kiểm 

tra an toàn về PCCC và CNCH trên địa bàn thôn nơi cư trú. Phối hợp với ban 

liên cán thôn làm tốt công tác tuyên tuyền, vận động nhân dân chấp hành tốt 

công tác PCCC, không để xảy ra cháy, nổ trên địa bàn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện từ ngày 30/12/2024 đến ngày 15/3/2025. 

2. Chế độ thông tin báo cáo: 

Căn cứ vào nội dung Kế hoạch, tiến hành rà soát, lập danh sách địa bàn, đối 

tượng cần tuyên truyền, kiểm tra và tổ chức tuyên truyền, kiểm tra về PCCC, 

CNCH theo quy định. 

- Trong giai đoạn từ ngày 30/12/2024 đến 14/02/2025, định kỳ 15 ngày, 

tổng hợp báo cáo kết quả tuyên truyền, kiểm tra về Đội Cảnh sát QLHC về 

TTXH Công an huyện để tập hợp, báo cáo Trưởng Công an huyện; báo cáo tổng 

kết kế hoạch này về Đội Cảnh sát QLHC về TTXH Công an huyện trước ngày 

20/3/2025. 



- Ban Chỉ đạo ANTT xã phân công các thành viên Ban Chỉ đạo tham gia 

Đoàn kiểm tra PCCC và CNCH; tổ chức kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ 

quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã triển khai 

thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. 

- Giao Công an xã phối hợp với Văn phòng UBND xã tham mưu cho Chủ 

tịch UBND xã thành lập Đoàn kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH; kiểm tra, 

đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch của các đơn vị, khu dân cư. Tổng hợp tình 

hình, kết quả công tác, báo cáo Chủ tịch UBND xã và các cơ quan có thẩm 

quyền theo quy định. Đồng thời, đề xuất biểu dương, khen thưởng kịp thời 

những tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện kế hoạch; phê bình, kiểm 

điểm, xử lý trách nhiệm những tập thể, cá nhân tổ chức thực hiện không nghiêm 

túc, kém hiệu quả, gây dư luận xấu trên địa bàn xã. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời về 

Chủ tịch UBND xã (qua Công an xã) để chỉ đạo, hướng dẫn./. 

Nơi nhận: 
- VP UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- TTr Đảng ủy, HĐND, UBND xã; 

- Chủ tịch, các Phó CT. UBND xã; 

- UB MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Công an xã; 

- Các đơn vị có liên quan;  

- Lưu: VT, CA. 

CHỦ TỊCH 
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